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Annotatsiya: Mazkur maqolada sinergetik yondashuv asosida boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarining ijodiy faoliyatini rivojlantirish masalalari bayon qilingan. Shuningdek, 

sinergetik yondashuv va ijodiy faoliyat, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining  o‘ziga xos 

xususiyatlari mohiyati ochib berilgan. 

Kalit so‘zlar: sinergetik yondashuv, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, mas’uliyatli munosabat, 

pedagogik hamkorlik, hulq-atvor, dunyoqarash. 

Sinergetik yondashuv ta’lim faoliyatida o‘z-o‘zini tarbiyalash, o‘zini o‘zi tashkil etish va o‘zini 

o‘zi boshqarish ustunligiga asoslanadi va o‘z-o‘zini ochib berish va takomillashtirish, o‘z-o‘zini 

anglash maqsadida mavzuga ta’sirni rag‘batlantirish yoki rag‘batlantirishdan iborat. Shunday 

qilib, “pedagogik sinergetika” pedagogik bilimlarning yangi yo‘nalishi paydo bo‘ldiki, bu ta’lim 

tizimlarini o‘z-o‘zini tashkil etish va rivojlantirish qonuniyatlari asoslanadi.  

Pedagogik sinergetika o‘zini o‘zi aniqlash va shaxsni rivojlantirish muammolarini 

rivojlanishiga ochiqlik, birgalikdagi ijod vao‘z-o‘zini rivojlantirishga yo‘naltirilganlik nuqtai 

nazaridan yangicha yondashishga imkon beradi. G.M. Kojaspirova “sinergetika” tushunchasi 

“ta’lim” tushunchasiga juda yaqin (yunon tilidan tarjima qilinganda “birgalikdagi harakat”, 

“hamkorlik” degan ma’noni anglatadi). Dunyoni sinergetik anglash insonni tarbiyalashda 

muhim ahamiyatga ega: sinergetik fikrlash usuli ochiqlik, dialogizm va muloqot bilan ajralib 

turadi [2]. Sinergetika ota-onalarni virtual-pedagogik jarayonning sub’ekti sifatida inson 

hayotining eng murakkab ichki qonuniyatlarini o‘rganishga yo‘naltiradi.  

E.K.Nikitinaning ta’kidlashicha, sinergetika pedagogik nazariyani rivojlantirishda yo‘qolgan 

aloqalarni amaliy haqiqat bilan tiklashga, dialog tizimining rivojlanishi, ochiqlik, ta’lim 

tizimining turli tarkibiy qismlari va uning sub’ektlari o‘rtasida “kommunikativ ko‘prik” 

yaratishga imkon beradi [3]. Ota-onalarni virtual-pedagogik madaniyatini yuksaltirishda 

sinergetik yondashuv ularning ijodiy salohiyatini sezilarli darajada oshirishi mumkin.  

Kovalevichning ta’kidlashicha, sinergetika quyidagi pedagogik tamoyillarga to‘la nazar 

tashlab, shaxsning o‘zini o‘zi belgilash va faoliyat sub’ekti sifatida rivojlanish jarayonining 

ahamiyatini metodologik jihatdan oshirishga imkon beradi [4].  

Kovalevichning ta’kidlashicha, sinergetika yangi pedagogikaning “sherigi” (neopedagogika) 

va lotin tilidan birgalikda energiya va birgalikda hamkor deb tarjima qilingan. Binobarin, 

sinergetika ham, yangi pedagogika ham ochiq muloqotlar, to‘g‘ridan-to‘g‘ri va teskari aloqa, 

qat’iy ta’lim sarguzashtlari, o‘yinlar doirasida ishlaydi. Sinergetik ta’lim, yangi pedagogika 

singari, o‘z-o‘zini tarbiyalash, insonni o‘z imkoniyatlarini rag‘batlantiradigan o‘z taqdirini 

belgilashdir. 

Bizning fikrimizcha, sinergetik yondashuv pedagogik jarayonning har bir sub’ektini (ota-ona, 

talaba, o‘qituvchi) rivojlanishdan o‘z-o‘zini rivojlantirishga o‘tishni amalga oshiradigan o‘zini 

o‘zi rivojlanayotgan kichik tizimlar sifatida ko‘rib chiqishga imkon beradi. Shuning uchun ota-

onalarning pedagogik madaniyatini shakllantirish zamonaviy jamiyatning eng muhim 

vazifalaridan biri, davlat ijtimoiy siyosatining bir qismi bo‘lishi kerak. 
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Boshlang‘ich sinf o‘quvchisi o‘z g‘oya, fikr va qarashlarini faoliyati davomida amalda qo‘llaydi 

va yangilik yaratadi. Ana shu yangilik yaratish ijodkorlik bo‘lib, tafakkurning eng oliy 

shaklidir. Qo‘yilgan vazifani hal etishda ma’lum bo‘lgan usullardan foydalanmaydi. 

Faoliyatning maqsadi va usullarning tarkibi sifatida mahorat va tashabbuskorlikning asosiy 

sharti sifatida uni ijodiy faoliyat darajasiga ko‘taradi. 

“Ijod” so‘zining lug‘aviy ma’nosi: “yaratish”, “yangilikni kashf etish” so‘zlariga monand keladi. 

Ijodkorlik - faoliyatning turli holatlarida paydo bo‘ladi. Qiziqish ilhom, intilish va boshqalar 

ijodkorlikning inson ongida eng oliy tarzda paydo bo‘lishidan, namoyon bo‘lishigacha 

jarayonini o‘z ichiga oladi. Shaxsda faoliyat ehtiyoji faoliyatda yangi ilgari maqsad qilib 

qo‘yilmagan, hal etuvchi vosita bo‘lib hisoblanmagan intilishdir. Ijodkorlik- sifat jihatdan 

yangi, moddiy va ma’naviy boyliklar yaratuvchi inson faoliyati jarayoni.  

Ijodkorlik o‘zida insonning mehnatda namoyon bo‘lgan qobiliyatini ifodalaydi. Ob’ektiv olam 

qonuniyatlarini bilish asosida xilma-xil ijtimoiy ehtiyojlarini qanoatlantiradigan yangi 

haqiqatni yaratadiganday mehnat ijod bo‘lishi mumkin. Ijod turlari bunyodkorlik faoliyati 

bilan belgilanadi: ixtirochi, tashkilotchi, mehnati ilmiy va badiiy mehnat va boshqalar. Ijodiy 

faoliyat uchun imkoniyatlar ijtimoiy munosabatlarga bog‘liq.  

Bugungi kunda amalga oshirilayotgan ta’lim islohotlari o‘z ishiga ijodiy yondashuvchi, fan , 

texnika, san’at, ishlab chiqarishning jadal rivojlanishiga o‘z hissasini qo‘shadigan yuksak 

malakali kadrlar tayyorlashga bog‘liq. Shunga ko‘ra, jamiyat taraqqiyoti talabalaridan kelib 

chiqqan holda har bir o‘quvchini ijodkorlik ruhida tarbiyalash muhim va zarurdir.  

Yuqorida ta’kidlaganimizdek, har bir shaxsning ijodkorlik fazilatlarining shakllanishi aynan 

maktabda boshlanadi. Zero, maktabda turli salohiyat va qobiliyatga ega bolalar ta’lim oladi va 

bolalardagi ana shu layoqatni va salohiyatni rivojlantirish maktab o‘qituvchilarining birinchi 

galdagi vazifasidir. Bolalardagi ijodiy faoliyatning har qanday kurtaklari ta’lim-tarbiyadan 

tashqarida, faoliyatdan tashqarida kamol topa olmaydi.  

Psixolog olim V.A. Krutetskiy bu haqda haqqoniy fikr bildirgan : “Qobiliyat faqat mehnatda 

namoyon bo‘libgina qolmaydi, balki mehnatda shakllanadi, kamol topadi, barq urib yashnaydi 

ham. Aksincha harakatsizlik halokatga mahkum etadi,”. A.V. Petrovskiy fikri bilan aytiganda 

“Qobiliyat faqat o‘sishdagina mavejud bo‘ladi.  

Qobiliyat inson faoliyatidan tashqarida mavjud bo‘lmaydi, ta’lim va tarbiya sharoitlarida esa 

u shakllanadi”, eng muhim vazifalaridan biri, davlat ijtimoiy siyosatining bir qismi bo‘lishi 

kerak. 

Ta’lim-tarbiyada bolalarning har tomonlama kamolga yetkazish asosiy maqsad qilib 

qo‘yilgani ham tarbiyaning ana shu qonuniyatlariga asoslanadi. Har tomonlama ta’lim-tarbiya 

berish bolalardagi yashirin iste’dodlarni yuzaga chiqarishga yordam beradi. Buning uchun 

o‘quvchilarni kichik maktab yoshidan boshlab o‘z faoliyatini namoyon qilishi uchun imkoniyat 

berilishi maqsadga muvofiq. Har bir bolaning qobiliyatini namoyon etuvchi faoliyatga 

yo‘llashning eng maqbul yo‘li ularda ijodkorlikni rivojlantirishdir. O‘quvchi ijtimoiy 

ahamiyatga mahsulot yarata olmaydi va bu maktabning vazifasiga kirmaydi ham. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari o‘zlashtirgan bilimlari, mahoratini o‘z saviyasi darajasida 

qo‘llaydilar. Aqliy faollik,o‘tkir zehn, kashfiyotchilik qobiliyatini namoyon etadi. Topshiriqni 

bajarishda o‘quvchilarning ijodiy faoliyati u yaratayotgan o‘quv jarayonida masalalar echish, 

muammolarni hal etishda, insholar yozishda rivojlana boradi. O‘quvchi bu borada 

maktabgacha ta’limda va undan keyin shu vaqtgacha olgan bilimlarini tadbiq etadi. 
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Bunda o‘quvchi yangi usullarni qo‘llydi. Topshiriqni bajarish uchun faollik ko‘rsatish, 

zehnliligi, zukkoligi, kashfiyotchiligi, zarur bilimga ega bo‘lish uchun harakat qilishi, 

muammolarni echishda harakatchanligi, mustaqilligi, mehnatsevarligi, voqea- hodisalar 

ichida eng muhimini tanlay bilishi, umumiysini ko‘ra bilish qobiliyati kabilarni rivojlantirishga 

imkon beradigan faoliyat ijodiy faoliyat samarali faoliyatdir.  

O‘quvchi mustaqil holda bajargan ijodiy ishlar: she’r, insho, hikoya, model, maket, 

o‘yinchoqlar, badiiy mehnat mahsulotlari ijodiy faoliyatni rivojlantiruvchi samarali 

natijalardir. Ayniqsa ijod, san’at, mehnat, namunalarini yaratishda umumiy ma’lumot bilan 

birga, ularni yaratish texnologiyasini bilish kasb-hunarga oid bilim ham kerak bo‘ladi. Bu 

borada bolalarning qiziqishlari, qobiliyati, mayllarini hisobga olgan holda mehnat turlarini 

o‘quv jarayoniga kiritish, ijod turlarining rang- barangligi va xilma-xil bo‘lishiga sharoit 

yaratish talab etiladi.  

Sharq mutafakkirlari: Imom al-Buxoriy, Abu Iso Muhammad at-Termiziy, Abu Nasr Forobiy, 

Abu Mansur al-Moturidiy, Abu Ali ibn Sino, Abu Rayhon Beruniy, Yusuf Xos Hojib, Mahmud az-

Zamaxshariy, Burhoniddin Marg‘iloniy, 

Najmiddin Kubro, Bahouddin Naqshband, Husayn Voiz Koshifiy, Ahmad Donish va boshqalar 

asarlarida yosh avlodga puxta va mustahkam bilim berishda ularning ijodiy faoliyatini 

rivojlantirish, iste’dodini takomillashtirishga alohida e’tibor berilgan[3].  

Masalan, Az-Zamaxshariy insonning faolligini oshirishda quyidagilarga e’tibor berish 

lozimligini uqtirgan:  

birinchisi- fahm-farosat tezligini tarbiyalash; inson diqqatini zarur va muhim narsalarga, ya’ni 

hal etilayotgan masalalarning ichidan eng muhimini ajratib olish qobiliyati.  

ikkinchisi - bilimlarni tez egallash qobiliyati.  Bunda bilimlarni egallashda butun diqqatini 

o‘rganilayotgan muammoga qaratish va uni o‘zlashtirib olishga erishish.  

uchinchisi- qo‘yilgan muammoni tez anglab olishga butun diqqatini qaratish. to‘rtinchisi- 

o‘rgangan bilimlarini esda saqlash qobiliyati va boshqalar.  

Abu Rayhon Beruniyning “aql asosida erishiladigan natijalar” haqidagi ta’limoti o‘qitish 

nazariyasida alohida o‘rin egalladi. Uning fikricha buyumlarni chinakam bilish, tashqi 

ko‘rinishini tahlil qilish sababalarini aniqlash asosida idrok etishga erishiladi[ ],- deydi.  

Abu Ali ibn Sino “aql” deganda insonning tug‘ma iste’dodini, shuningdek tajriba asosida va 

bilish jarayonida shakllanadigan fikrlash qobiliyatini tushunadi. Aqlni – “insoning birlamchi 

tug‘ma sog‘lom fikrlashi yaxshi va yomon ishlarni vujudga keltiradigan, ularni farqlaydigan 

kuch”[3],- deb ta’riflaydi.  

Aql insonning xatti-harakatlarida namoyon bo‘ladi. Inson aql yordamida narsalar va 

hodisalarni aniqlaydi, umumlashtiradi hamda ularning eng yaxshilarini tanlaydi,- deb 

o‘qtiradi. Demak, ulug‘ mutafakkirlarimiz ham shaxs rivojlanishida faoliyat va ayniqsa ijodiy 

faoliyatning ahamiyatiga alohida e’tibor berishganlar. O‘quvchilar ijodiy faoliyatini 

rivojlantirishda ularga o‘ziga xos yondashuv ham katta ahamiyat kasb etadi.  
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